
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 상하수도과

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 상수도기반시설 현대화사업 (단위:천원)

상하수도과 77,406,428 62,419,034 14,987,394

지 28,209,000

도 3,724,840

시 45,472,588

상하수도시설 확충 및 수질개선 67,405,428 51,866,934 15,538,494

지 28,209,000

도 3,724,840

시 35,471,588

상수도기반시설 현대화사업 6,399,865 2,566,320 3,833,545

지 1,959,000

도 595,000

시 3,845,865

마을상수도시설개량 및 보수사업 2,458,465 2,531,320 △72,855

201 일반운영비 56,665 30,960 25,705

02 공공운영비 56,665 30,960 25,705

□ 공공요금 및 제세 48,415

○ 상하수도협회비 11,040

○ 자동차세 350

○ 자동차 검사료 25

○ 마을상수도 보안장치 유지·관리비용
7,000

○ 분산형 용수관리시스템 유지관리비
30,000

□ 시설장비유지비 4,350

○ 마을상수도시설 유지관리비
4,350

□ 차량·선박비 3,900

○ 상수도 기동차량(유류대,정비유지비,소
모품비) 3,900

· 승합차 3,900

202 여비 800 1,360 △560

01 국내여비 800 1,360 △560

□ 마을상수도 시설물 점검
800

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

□ 마을상수도 배관자재 구입
9,000

401 시설비및부대비 2,392,000 2,490,000 △98,000

01 시설비 2,385,000 2,485,000 △100,000

□ 마을상수도 긴급 보수공사
200,000

□ 마을상수도 수중모터 등 시설정비
75,000

11,040,000원*1회

350,000원*1대

25,000원*1대

100,000원*70개소

30,000,000원*1식

145,000원*10종*3회

3,900,000원*1대

20,000원*4명*10일

500,000원*9종*2회

200,000,000원*1식

75,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 상수도기반시설 현대화사업 (단위:천원)

□ 노후관로 교체공사
150,000

□ 소독 설비 및 기타시설 보수공사
90,000

□ 구성면 용호리(아랫복호) 소규모급수시설
개량공사 실시설계용역

50,000

□ 지례면 울곡리(바깥기터) 소규모급수시설
개량공사 200,000

□ 증산면 장전리(청천) 소규모급수시설 개량
공사 150,000

□ 증산면 황정리(원황정) 소규모급수시설 설
치공사 300,000

□ 마을상수도 기술진단
150,000

□ 아포읍 대신리 토지 보상비
150,000

□ 먹는물 수질기준 초과지구 암반관정 개발
및 이용시설공사

240,000

□ 정수처리시설 유지관리비
50,000

□ 관정보호용 낙뢰방지 장치 설치
10,000

□ 수도안전시설 보수
70,000

□ 마을상수도 유지관리 대행비
500,000

03 시설부대비 7,000 5,000 2,000

□ 마을상수도 시설개량 및 보수
7,000

소방용수시설보강 23,400 35,000 △11,600

도 7,000

시 16,400

401 시설비및부대비 23,400 35,000 △11,600

도 7,000

시 16,400

01 시설비 23,400 35,000 △11,600

□ 노후소방용수시설 수리교체공사
23,400

도 7,000

시 16,400

노후상수관망정비사업 3,918,000 0 3,918,000

지 1,959,000

도 588,000

시 1,371,000

403 자치단체등자본이전 3,918,000 0 3,918,000

150,000,000원*1식

90,000,000원*1식

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

150,000,000원*1식

300,000,000원*1식

150,000,000원*1식

150,000,000원*1식

80,000,000원*3개소

50,000,000원*1식

500,000원*20개소

70,000,000원*1식

500,000,000원*1식

7,000,000원*1식

23,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 상수도기반시설 현대화사업 (단위:천원)

지 1,959,000

도 588,000

시 1,371,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,918,000 0 3,918,000

□ 지례·성내급수구역 노후상수관망정비사
업 3,918,000

지 1,959,000

도 588,000

시 1,371,000

마을상수도시설 개량 및 수질관리 1,089,803 1,252,363 △162,560

도 632,000

시 457,803

마을상수원소독및수질검사 143,803 146,363 △2,560

201 일반운영비 135,223 138,823 △3,600

01 사무관리비 135,223 138,823 △3,600

□ 일반수용비 132,298

○ 마을상수도 수질검사 수수료 132,298

· 지하수(11개항목, 원수)
15,825

· 계곡수(7개항목, 원수)
516

· 분기검사(13개항목, 정수)
24,087

· 전항목(59개항목, 정수)
41,230

· 수질감시항목(1개항목, 우라늄)
8,440

· 수질감시항목(1개항목, 라돈)
42,200

□ 급식비 2,925

○ 마을상수도 점검 정비
2,925

202 여비 1,200 1,540 △340

01 국내여비 1,200 1,540 △340

□ 마을상수도 시설점검
400

□ 마을상수도 수질검사 의뢰
800

206 재료비 7,380 6,000 1,380

01 재료비 7,380 6,000 1,380

□ 마을상수도 소독약품 구입(액체)
6,900

□ 비상대비 비축물자 구입(차아염소산칼슘)
480

소규모 수도시설 개량(전환사업) 870,000 1,030,000 △160,000

도 609,000

3,918,000,000원*1식

75,000원*211개소*1회

43,000원*6개소*2회

37,000원*217개소*3회

190,000원*217개소*1회

10,000원*211개소*4회

100,000원*211개소*2회

9,000원*5명*65일

20,000원*2명*10일

80,000원*1명*10일

10,000원*230개소*3회

6,000원*80kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 마을상수도시설 개량 및 수질관리 (단위:천원)

시 261,000

401 시설비및부대비 870,000 1,030,000 △160,000

도 609,000

시 261,000

01 시설비 870,000 1,030,000 △160,000

□ 소규모 수도시설 개량사업(김천) 870,000

○ 지례면 이전리(진바실) 소규모급수시설
개량공사 450,000

도 315,000

시 135,000

○ 조마면 신곡3리(중리) 소규모급수시설 개
량공사 420,000

도 294,000

시 126,000

소규모수도시설보안시스템구축 76,000 76,000 0

도 23,000

시 53,000

401 시설비및부대비 76,000 76,000 0

도 23,000

시 53,000

01 시설비 76,000 76,000 0

□ 소규모수도시설보안시스템 구축
76,000

도 23,000

시 53,000

하수도 재이용시설 설치사업 26,465,520 26,527,192 △61,672

지 6,930,000

도 350,000

시 19,185,520

아포공공하수처리시설 증설사업 16,421,000 19,430,000 △3,009,000

지 4,430,000

시 11,991,000

401 시설비및부대비 16,421,000 19,430,000 △3,009,000

지 4,430,000

시 11,991,000

01 시설비 15,355,600 18,587,151 △3,231,551

□ 아포공공하수처리시설 증설사업
15,355,600

지 4,146,012

시 11,209,588

02 감리비 1,030,000 800,000 230,000

□ 아포공공하수처리시설 증설사업
1,030,000

지 283,988

450,000,000원*1식

420,000,000원*1식

76,000,000원*1식

15,355,600,000원*1식

1,030,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 하수도 재이용시설 설치사업 (단위:천원)

시 746,012

03 시설부대비 35,400 42,849 △7,449

□ 아포공공하수처리시설 증설사업
35,400

하수도시설 유지관리 5,878,520 5,520,192 358,328

201 일반운영비 267,020 296,840 △29,820

01 사무관리비 6,120 5,940 180

□ 일반수용비 6,120

○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 무인경비
시스템관리용역 수수료

6,120

02 공공운영비 260,900 290,900 △30,000

□ 공공요금 및 제세 165,600

○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 고압전기
사용료 144,000

○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수)
저압전기 사용료

9,600

○ CCTV 통신사용료 12,000

□ 연료비 15,300

○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금) 비상발전
기 유류대

15,300

□ 시설장비유지비 10,000

○ 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수)
시설장비유지비

10,000

□ 온실가스 배출권 구입
70,000

307 민간이전 213,500 195,300 18,200

05 민간위탁금 213,500 195,300 18,200

□ 배수펌프장(평화, 양금, 황금, 모암우수)
위탁관리비 213,500

402 민간자본이전 5,398,000 5,028,052 369,948

03 민간위탁사업비 5,398,000 5,028,052 369,948

□ 하수슬러지 처리시설 민간위탁운영비
3,744,000

□ 총인처리시설 민간위탁운영비
1,584,000

□ 하수슬러지 처리시설장비 긴급보수대행비
50,000

□ 총인처리시설장비 긴급보수대행비
20,000

김천시 간이공공하수처리시설 설치사업 3,333,000 1,577,000 1,756,000

지 2,000,000

도 280,000

시 1,053,000

35,400,000원*1식

170,000원*3개소*12월

9,600,000원*3개소*5월

200,000원*4개소*12월

12,000,000원*1식

1,700원*600ℓ*3개소*5회

2,500,000원*4개소

70,000,000원*1식

213,500,000원*1식

312,000,000원*12월

132,000,000원*12월

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 하수도 재이용시설 설치사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 3,333,000 1,577,000 1,756,000

지 2,000,000

도 280,000

시 1,053,000

01 시설비 2,929,100 1,421,863 1,507,237

□ 간이공공하수처리시설 설치사업
2,929,100

지 1,763,200

도 246,900

시 919,000

02 감리비 393,300 150,000 243,300

□ 간이공공하수처리시설 설치사업
393,300

지 236,800

도 33,100

시 123,400

03 시설부대비 10,600 5,137 5,463

□ 간이공공하수처리시설 설치사업
10,600

김천하수처리장 개량사업 833,000 0 833,000

지 500,000

도 70,000

시 263,000

401 시설비및부대비 833,000 0 833,000

지 500,000

도 70,000

시 263,000

01 시설비 833,000 0 833,000

□ 김천하수처리장 개량사업
833,000

지 500,000

도 70,000

시 263,000

읍면 하수처리시설 건설사업 20,468,040 10,250,000 10,218,040

지 13,256,000

도 1,855,840

시 5,356,200

농소 봉곡 농어촌마을하수도 설치사업 4,692,160 1,203,000 3,489,160

지 2,944,000

도 412,160

시 1,336,000

401 시설비및부대비 4,692,160 1,203,000 3,489,160

지 2,944,000

도 412,160

2,929,100,000원*1식

393,300,000원*1식

10,600,000원*1식

833,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 읍면 하수처리시설 건설사업 (단위:천원)

시 1,336,000

01 시설비 4,511,212 1,104,012 3,407,200

□ 농소 봉곡 농어촌마을하수도 설치사업
4,511,212

지 2,840,200

도 397,628

시 1,273,384

02 감리비 173,000 95,000 78,000

□ 농소 봉곡 농어촌마을하수도 설치사업
173,000

지 103,800

도 14,532

시 54,668

03 시설부대비 7,948 3,988 3,960

□ 농소 봉곡 농어촌마을하수도 설치사업
7,948

감문 구야 농어촌마을하수도 설치사업 7,192,500 1,975,000 5,217,500

지 5,125,000

도 717,500

시 1,350,000

401 시설비및부대비 7,192,500 1,975,000 5,217,500

지 5,125,000

도 717,500

시 1,350,000

01 시설비 6,857,290 1,813,448 5,043,842

□ 감문 구야 농어촌마을하수도 설치사업
6,857,290

지 4,930,600

도 690,284

시 1,236,406

02 감리비 324,000 155,000 169,000

□ 감문 구야 농어촌마을하수도 설치사업
324,000

지 194,400

도 27,216

시 102,384

03 시설부대비 11,210 6,552 4,658

□ 감문 구야 농어촌마을하수도 설치사업
11,210

조마 대평 농어촌마을하수도 설치사업 2,500,000 1,125,000 1,375,000

지 1,500,000

도 210,000

시 790,000

401 시설비및부대비 2,500,000 1,125,000 1,375,000

4,511,212,000원*1식

173,000,000원*1식

7,948,000원*1식

6,857,290,000원*1식

324,000,000원*1식

11,210,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 읍면 하수처리시설 건설사업 (단위:천원)

지 1,500,000

도 210,000

시 790,000

01 시설비 2,256,846 831,727 1,425,119

□ 조마 대평 농어촌마을하수도 설치사업
2,256,846

지 1,359,000

도 190,260

시 707,586

02 감리비 235,000 288,000 △53,000

□ 조마 대평 농어촌마을하수도 설치사업
235,000

지 141,000

도 19,740

시 74,260

03 시설부대비 8,154 5,273 2,881

□ 조마 대평 농어촌마을하수도 설치사업
8,154

아포 황소 농어촌마을하수도 설치사업 3,383,380 735,000 2,648,380

지 2,067,000

도 289,380

시 1,027,000

401 시설비및부대비 3,383,380 735,000 2,648,380

지 2,067,000

도 289,380

시 1,027,000

01 시설비 3,051,245 542,561 2,508,684

□ 아포 황소 농어촌마을하수도 설치사업
3,051,245

지 1,873,200

도 256,715

시 921,330

02 감리비 323,000 189,000 134,000

□ 아포 황소 농어촌마을하수도 설치사업
323,000

지 193,800

도 32,665

시 96,535

03 시설부대비 9,135 3,439 5,696

□ 아포 황소 농어촌마을하수도 설치사업
9,135

감문 남곡 농어촌마을하수도 설치사업 2,500,000 2,045,000 455,000

지 1,500,000

도 210,000

2,256,846,000원*1식

235,000,000원*1식

8,154,000원*1식

3,051,245,000원*1식

323,000,000원*1식

9,135,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 읍면 하수처리시설 건설사업 (단위:천원)

시 790,000

401 시설비및부대비 2,500,000 2,045,000 455,000

지 1,500,000

도 210,000

시 790,000

01 시설비 2,192,080 1,838,358 353,722

□ 감문 남곡 농어촌마을하수도 설치사업
2,192,080

지 1,315,250

도 184,135

시 692,695

02 감리비 300,000 200,000 100,000

□ 감문 남곡 농어촌마을하수도 설치사업
300,000

지 184,750

도 25,865

시 89,385

03 시설부대비 7,920 6,642 1,278

□ 감문 남곡 농어촌마을하수도 설치사업
7,920

봉산 신암 농어촌마을하수도 설치사업 200,000 0 200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 봉산 신암 농어촌마을하수도 설치사업
200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

마을하수도 유지관리 2,232,000 2,174,059 57,941

마을하수도 유지관리 2,232,000 2,174,059 57,941

401 시설비및부대비 200,000 250,000 △50,000

01 시설비 200,000 250,000 △50,000

□ 마을하수도 긴급 보수 공사
200,000

402 민간자본이전 2,032,000 1,924,059 107,941

03 민간위탁사업비 2,032,000 1,924,059 107,941

□ 소규모마을하수도 민간위탁운영비
1,982,000

2,192,080,000원*1식

300,000,000원*1식

7,920,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,982,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 마을하수도 유지관리 (단위:천원)

□ 소규모마을하수도 시설장비 긴급보수대행
비 50,000

하수관로 정비사업 10,750,200 9,097,000 1,653,200

지 6,064,000

도 292,000

시 4,394,200

하수관거정비 BTL사업 임대료 5,937,000 5,937,000 0

지 3,978,000

시 1,959,000

402 민간자본이전 5,937,000 5,937,000 0

지 3,978,000

시 1,959,000

03 민간위탁사업비 5,937,000 5,937,000 0

□ 하수관거정비 BTL사업 임대료
5,937,000

지 3,978,000

시 1,959,000

BTL사업 운영 1,500,000 1,500,000 0

307 민간이전 1,500,000 1,500,000 0

05 민간위탁금 1,500,000 1,500,000 0

□ 하수관거 BTL사업 운영비
1,500,000

어모처리분구 하수관로 정비공사 2,413,200 1,440,000 973,200

지 1,546,000

도 216,400

시 650,800

401 시설비및부대비 2,413,200 1,440,000 973,200

지 1,546,000

도 216,400

시 650,800

01 시설비 2,162,513 1,067,145 1,095,368

□ 어모처리분구 하수관로 정비공사
2,162,513

지 1,400,800

도 196,314

시 565,399

02 감리비 242,000 369,000 △127,000

□ 어모처리분구 하수관로 정비공사
242,000

지 145,200

도 20,086

시 76,714

03 시설부대비 8,687 3,855 4,832

50,000,000원*1식

5,937,000,000원*1식

375,000,000원*4분기

2,162,513,000원*1식

242,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 상하수도시설 확충 및 수질개선
단위: 하수관로 정비사업 (단위:천원)

□ 어모처리분구 하수관로 정비공사
8,687

노후하수관로(김천·아포·소규모) 정비사업 500,000 0 500,000

지 300,000

도 42,000

시 158,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

지 300,000

도 42,000

시 158,000

01 시설비 500,000 0 500,000

□ 노후하수관로 정비사업(김천·아포·소규
모) 500,000

지 300,000

도 42,000

시 158,000

어모 중왕 하수관로 정비사업 200,000 0 200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 어모 중왕 하수관로 정비사업
200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

부항 월곡 하수관로 정비사업 200,000 0 200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

01 시설비 200,000 0 200,000

□ 부항 월곡 하수관로 정비사업
200,000

지 120,000

도 16,800

시 63,200

8,687,000원*1식

500,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

행정운영경비(상하수도과) 1,000 52,100 △51,100

기본경비 1,000 52,100 △51,100

기본경비(상하수도과) 1,000 2,100 △1,100

202 여비 1,000 2,100 △1,100

01 국내여비 1,000 2,100 △1,100

□ 상하수도 업무공통여비
1,000

재무활동(상하수도과) 10,000,000 10,500,000 △500,000

내부거래지출 10,000,000 10,500,000 △500,000

내부거래지출(상하수도과) 10,000,000 10,500,000 △500,000

701 기타회계등전출금 10,000,000 10,500,000 △500,000

03 공기업특별회계자본전출금 10,000,000 9,800,000 200,000

□ 상수도공기업특별회계 자본전출금
5,000,000

□ 하수도공기업특별회계 자본전출금
5,000,000

20,000원*5명*10일

5,000,000,000원*1식

5,000,000,000원*1식


